中华人民共和国广播电影电视行业标准
GY
GY/T 187—2002
多通路音频数字串行接口
Serial multichannel audio digital interface
（AES10-1991(ANSI S4.43-1991)，IDT）
2002-12-20发布 2003-02-01实施
国家广播电影电视总局 发布

道接口中的 A、B子帧的判别；以及每个通道激活/非激活的状态等。
4.2.2 音频数据的描述
在音频模式，24个比特音频数据以线性二进制补码形式表示，最后传输最高有效位（MSB）。通道
内所有未使用的音频比特设为 0，V、U、C和 P比特设为默认值，其定义与 GY/T 158-2000二通道接口
格式相同。
4.2.3 激活通道
所有激活通道都按顺序排列，从通道0开始。每一个激活通道的激活比特应设为1。
4.2.4 非激活通道
所有非激活通道中包括激活比特在内所有比特应设为0。非激活通道的通道号总是比激活通道的最
高通道号要高。
4.2.5 比特描述
比特描述见表1和表2。
4.3 传输格式
56个通道通过NRZI无极性码串行传输，使用4B/5B编码格式。
表1 通道数据的比特描述
比特 名称 描述 值
0 MADI 通道 0 帧同步位 1= true
1 MADI 通道 激活 通道激活位 1= true
2 MADI 通道 A/B GY/T 158-2000 A/B 子帧 1= B
3 MADI 通道 块同步 通道块开始 1= true
4～27 GY/T 158-2000 数据位 第 27比特应是最高有效位（MSB）
28 GY/T 158-2000 V 有效位 0= true
29 GY/T 158-2000 U 用户数据位 0= true
30 GY/T 158-2000 C 状态数据位 0= true
31 GY/T 158-2000 P 奇偶校验位（比特 0～3除外） 偶校验
表2 第 2比特、第 3比特（与 GY/T 158-2000兼容）
第 2比特 第 3比特 二通道格式 描述
0 0 格式 2 A通道
0 1 格式 1 A通道块开始状态
1 0 格式 3 B通道
1 1 格式 4
a
 B通道块开始状态
a 不是每路 GY/T 158-2000都有
GY/T 187—2002
4
编码图解
为了进行编码，32比特通道数据被分割成每4个比特一组的8个字，见表3。
每4比特（4B）的字编码成5比特的字，见表4。
每5比特（5B）的字从左传输，见表5。
编码图解允许链路上保留有一个低电流的直流偏磁。虽然链路信号是没有直流的，但是音频信号可
能包含直流。图4表示的是一个通道的链路传输格式。 为了清楚起见，附录A示意了单一通道字的编码
过程。
表3 字结构
字 通道数据比特位
0 0123
1 4567
2 89..
3 ….
4 ….
5 ….
6 ….
7 ..31
表4 4B/5B编码
4比特数据 5比特编码数据
0000 11110
0001 01001
0010 10100
0011 10101
0100 01010
0101 01011
0110 01110
0111 01111
1000 10010
1001 10011
1010 10110
1011 10111
1100 11010
1101 11011
1110 11100
1111 11101
表5 字内数据传输排列
字 通道连接比特位 字 通道连接比特位